ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Орёл 10 апреля 2017 года

Железнодорожный районный суд города Орла в составе:

председательствующего Носкова Г.Б., 

с участием государственных обвинителей Палатовой Т.Н., Наумовой Н.Г, Орловой С.В., 

защитников Антоновой И.В., Мирошниченко М.М., Дедюрина Д.А.,

при секретарях Гущиной И.В., Афониной Э.А., Щеголевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, обвиняемого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Украины, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1 и ФИО2 при совершении преступления действовали умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере посредством сети интернет, из корыстных побуждений, заранее договорившись о совершении преступления между собой и с неустановленными лицами.

Находясь в Украине, ФИО1 и ФИО2 до 4 июля 2015 года вступили в предварительный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт в крупном размере посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств на территории России. Были распределены роли в преступлении. Действия ФИО1 и ФИО2 заключались в приискании мест для хранения наркотических средств, получении информации о месте нахождения партии наркотического средства, предназначенного для распространения на территории 

<

адрес>, приискании средств совершения преступления - весов для взвешивания наркотических средств, медицинских масок, фасовочного материала, расфасовке, упаковке, хранении по своему временному месту проживания наркотических средств. Кроме этого ФИО1 и ФИО2 помещали полученные от неустановленных лиц наркотики в самостоятельно определенные ими места (тайники) в объемах, согласованных с неустановленными лицами, которым сообщали через интернет о таких местах для дальнейшего сообщения потребителям. 

Неустановленные лица перечисляли ФИО1 и ФИО2 на расходы для приискания мест хранения наркотического средства, транспортные расходы, в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств денежные средства путем переводов на банковские карты, находившиеся в пользовании ФИО1 и ФИО2

В преступной деятельности использовались программы в интернете «CowerMe», «Yaxim».

В частности, ФИО1 до 4 июля 2015 года, находясь на территории Украины, получил от неустановленных лиц железнодорожный билет в Россию, а также мобильный телефон марки «LenovoA760» IMEI:№, № с программным обеспечением «CowerMe» и «Yaxim» для мгновенного обмена сообщениями с участниками группы. В период времени с 4 по 29 июля 2015 года ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, где приискал для себя и ФИО2 временное жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени до 29 июля 2015 года ФИО1 приискал средства совершения преступления, а именно весы для взвешивания наркотических средств, медицинские маски и фасовочный материал, а также получил от неустановленных лиц оптовую партию наркотического средства метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства – метилового эфира 3–метил-2-(1-пентил-1Н–индазол-3-карбоксамидо)бутановый кислоты массой не менее 54 грамма.

Это наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

ФИО1 до 29 июля 2015 года также получил от неустановленных лиц оптовую партию наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой не менее 29,37 грамма. 

Данное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Указанный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

ФИО1 перевез указанные полученные наркотические средства в арендованную им 

<

адрес>, где он и ФИО2 хранили их с целью последующего сбыта. 

В период времени до 8 часов 50 минут 30 июля 2015 года ФИО1 и ФИО2 с целью конспирации приискали для себя иное временное жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда перевезли указанные наркотические средства. Там они, используя электронные весы и фасовочный материал, частично расфасовали наркотики в удобную для сбыта упаковку - не менее 38 свертков. Из этих наркотических средств 20 свертков ФИО1 хранил при себе до 9 часов 10 минут 30 июля 2015 года. 1 сверток с наркотическим средством ФИО1 и ФИО2 хранили по адресу своего проживания до 15 часов 50 минут 30 июля 2015 года - до его изъятия при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Оставшиеся 17 свертков ФИО1 и ФИО2 ранее до 8 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ разложили по тайникам «закладкам» на улицах 

<

адрес>.

29 июля 2015 года ФИО1 взял с собой из арендованной квартиры, часть полученных и расфасованных им и ФИО2 наркотических средств и в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут 29 июля 2015 года, соблюдая меры конспирации, поместил в тайник в углублении земли слева под лестницей подъезда № 

<

адрес>, часть наркотического средства, а именно: 1 сверток с наркотическим средством метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства – метиловый эфир 3–метил-2-(1-пентил-1Н–индазол-3-карбоксамидо)бутановый кислоты массой 3,21 грамма.

В период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут 29 июля 2015 года в ходе произведенных сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> оперативно - розыскных мероприятий из тайника указанное наркотическое средство было изъято.

Далее ФИО1 и ФИО2, соблюдая меры конспирации, в 8 часов 44 минуты 30 июля 2015 года прибыли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО2 поместила в тайник под цветочной клумбой из автомобильной покрышки, находившейся на расстоянии 10 метров от юго-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 8,8 метра от юго-западной стены 

<

адрес>, часть наркотического средства - 1 сверток с наркотическим средством - метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,30 грамма. 

В период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут 30 июля 2015 года в ходе произведенных сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> оперативно - розыскных мероприятий указанное наркотическое средство было изъято.

30 июля 2015 года ФИО1 и ФИО2 в 8 часов 50 минут напротив 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. Там в период времени с 9 часов 10 минут до 10 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона массами 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма общей массой 9,47 грамма.

В период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 25 минут 30 июля 2015 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО2 в арендуемой ими 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, в шкафу кухонного гарнитура было обнаружено и изъято хранимое для сбыта, оставшееся наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,05 грамма.

31 июля 2015 года и 11 августа 2015 года в ходе произведенных сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> оперативно - розыскных мероприятий и следственных действий, из тайников, оборудованных на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 до 8 часов 50 минут 30 июля 2015 года, было изъято 15 свертков с наркотическими средствами, а именно: 

- в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 31 июля 2015 года под металлическим листом на стыке фундамента и фасадной стены 

<

адрес>, на высоте 1,2 метра от земли на расстоянии 0,75 метра от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 7,03 метра от северо-западного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,49 грамма; 

- в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 40 минут 31 июля 2015 года из-под автомобильной покрышки, расположенной на расстоянии 10,9 метра от правого угла 

<

адрес> и на расстоянии 9,3 метра от левого угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,32 грамма;

- в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут 31 июля 2015 года из кустарника на расстоянии 24,4 метра от юго-западного угла 

<

адрес> и в 34,6 метра от юго-восточного угла 

<

адрес>, изъят сверток, внутри которого находилось 2 свертка с наркотическим средством - метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массами 2,97 грамма и 45,89 грамма, общей массой 48,86 грамма и сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 16,53 грамма;

- в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 45 минут 11 августа 2015 года из клумбы, расположенной на расстоянии 3,5 метра от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 23,5 метра от юго-восточного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,44 грамма;

- в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 10 минут 11 августа 2015 года из-под бетонной плиты, лежащей на земле на расстоянии 3,8 метра от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 11,1 метра от северо-западного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,35 грамма;

- в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 52 минут 11 августа 2015 года из клумбы из автомобильной покрышки, расположенной на расстоянии 6,3 метра от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 10,2 метра от северо-западного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства –N-метилэфедрона массой 0,50 грамма;

- в период времени с 11 часов 57 минут до 12 часов 19 минут 11 августа 2015 года из-под под камнем в кустарнике на расстоянии 13,2 метра от юго-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 24,1 метра от юго-восточного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,49 грамма;

- в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 47 минут 11 августа 2015 года из-под клумбы из автомобильной покрышки, расположенной на расстоянии 10,1 метра от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 16,8 метра от северо-восточного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,30 грамма;

- в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут 11 августа 2015 года из-под автомобильной покрышки, расположенной на расстоянии 3,4 метра от южной стены 

<

адрес> и на расстоянии 11 метров от западного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,31 грамма;

- в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 40 минут 11 августа 2015 года из щели на расстоянии 0,4 метра от земли, между южной стеной 

<

адрес> и доской, находящейся на южной стене около правого угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,53 грамма;

- в период времени с 13 часов 44 минут до 14 часов 05 минут 11 августа 2015 года из-под камня в клумбе, расположенной на расстоянии 6,7 метра от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 1,3 метра от южного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющимся производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,35 грамма;

- в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 37 минут 11 августа 2015 года из-под автомобильной покрышки, расположенной на расстоянии 9,7 метра от западного угла 

<

адрес> по пер. Культурному 

<

адрес> и на расстоянии 6,8 метра от северного угла 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,46 грамма, в значительном размере;

- в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 03 минуты 11 августа 2015 года из осыпавшейся бетонной части фундамента 

<

адрес>, расположенной на расстоянии 0,75 метра от земли, за металлическим ящиком с левой стороны и на расстоянии 1,3 метра от северо-восточного угла 

<

адрес>, изъят 1 сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,41 грамма.

Таким образом, перечисленные лица покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием сети интернет: метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства – метиловый эфир 3–метил-2-(1-пентил-1Н–индазол-3-карбоксамидо)бутановый кислоты, общей массой 54,0 грамма, что является крупным размером; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 29,37 грамма, что также является крупным размером.

Преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину признал частично, в незаконном хранении наркотических средств для личного употребления. От дачи показаний в суде он отказался.

На предварительном следствии (т.5, л.д. 194-197, т.7, л.д. 256-257) при допросах в качестве обвиняемого ФИО1 показывал, что обнаруженные у него свертки с наркотическим средством «соль» он хранил для личного потребления. Приобретал он наркотическое средство через программу ICQ, которая была установлена в его телефоне. В настоящее время этого телефона нет, он его продал. Наркотик ФИО1 получал в тайниках после перевода денег оператору. В городе Орле он проживал временно, искал работу, за неделю до задержания к нему в гости приехала ФИО2, которая к незаконному обороту наркотиков непричастна. Изъятое на кухне по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,05 г. ему не принадлежат, девушка, сдавшая им квартиру в аренду, сказала, что это средство от насекомых.

Подсудимая ФИО2 вину не признала и от дачи показаний в суде отказалась.

На предварительном следствии (т.6, л.д. 102-108, 329-332, т.7, л.д. 119-126, т. 9, л.д. 64-74), будучи допрошенной в качестве обвиняемой, ФИО2 показала, что за неделю до задержания она приехала в 

<

адрес> в гости к ФИО1, и проживала с ним вместе на 

<

адрес>. Они гуляли по городу, однако никаких закладок не делали, к незаконному обороту наркотических средств она непричастна.

Несмотря на такую позицию подсудимых, их виновность в преступлении, совершенном при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями в суде свидетеля, полицейского ФИО5 №1, согласно которым сотрудниками 4 отделения УФСКН России по 

<

адрес> в конце июля 2015 г. была получена оперативная информация о том, что двое граждан Украины, парень и девушка, могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В целях проверки этой информации свидетель совместно с сотрудниками отделения ДД.ММ.ГГГГ провели ОРМ «наблюдение». В 19 часов под наблюдение было принято место временного проживания указанных двух лиц, как в дальнейшем выяснилось - подсудимых, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Через некоторое время из дома вышел ФИО1, который на 

<

адрес> во дворе 

<

адрес> первого подъезда 

<

адрес> положил предмет, помещающийся в ладонь, под бетонное кольцо. Далее за ФИО1 наблюдение продолжил полицейский ФИО3, а ФИО5 №1 вместе с двумя понятыми пошел к месту, куда ФИО1 положил какой-то предмет. В ходе обследования был обнаружен и изъят 1 сверток с растительной массой. В дальнейшем было установлено, что это наркотическое вещество. Было принято решение не задерживать ФИО1, так как необходимо было установить его сообщников. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые на такси доехали до 

<

адрес>. Далее, проходя мимо 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 расстались, последний вошел во двор 

<

адрес>. Через незначительный промежуток времени ФИО1, и ФИО2 встретились на 

<

адрес>-

<

адрес>, по которой пешком пошли в частный сектор 

<

адрес>, где на улицах помещали предметы в тайники. Через некоторое время, когда появилась возможность, напротив 

<

адрес> подсудимые были задержаны. ФИО1 дважды пытался бежать, поэтому на него надели наручники. У него было изъято 20 свертков с наркотическим веществом, ----, банковские карты. У Молоховской были обнаружены и изъяты банковские карты, фрагменты листов. В дальнейшем ФИО2 показала тайники с закладками, откуда были изъяты наркотики.

Аналогичные показания свидетель ФИО5 №1 дал на предварительном следствии на очной ставке с ФИО2 (т.6, л.д.329-332).

Показаниями в суде и на предварительном следствии (т.5, л.д.123-125, т.6, л.д. 275-279) свидетеля, полицейского ФИО5 №2, согласно которым 29.07.15 г. он проводил ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 и ФИО2 Вечером ФИО1 у подъезда № 

<

адрес> что-то положил слева под лестницей. 30.07.2015 г. утром на такси ФИО1 и ФИО2 добрались до 

<

адрес>, и далее пошли пешком. По дороге ФИО2 и ФИО1 расстались, последний вошел во двор 

<

адрес>. Далее ФИО1 и ФИО2 встретились на 

<

адрес>-привокзальной 

<

адрес>, далее по ходу движения на 

<

адрес> ФИО2 поместила предмет, помещающийся в ладонь, в тайник, расположенный под автомобильной покрышкой, которая была оборудована под клумбу, около 

<

адрес>. ФИО1 в это время находился рядом с ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой. Далее подсудимые на 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. Затем свидетелем с двумя понятыми был обследован участок местности у 

<

адрес>, где из-под автомобильной покрышки было изъято наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ Молоховская показала полицейским места, где ею и ФИО1 делались закладки наркотиков, в одной из них находились весы. Эти предметы были обнаружены в тайниках у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>.

Свои показания свидетель ФИО5 №2 подтвердил на предварительном следствии при проведении очной ставки с обвиняемой ФИО2 (т.9, л.д.68-71).

Показаниями в суде и на предварительном следствии (т.6, л.д.307-309, т.9, л.д.59-63) свидетеля, полицейского ФИО5 №4, согласно которым 29.07.2015 провели ОРМ «наблюдение» с применением средств видеофиксации. Было запечатлено, как у подъезда № 

<

адрес>, под входной лестницей ФИО1 что-то спрятал. Также было снято на видео, как сотрудники УФСКН произвели изъятие из тайника наркотического средства. 30.07.2015 г. ФИО1 и ФИО2 доехали до 

<

адрес>, после чего пошли пешком, в один момент разошлись, после чего снова встретились. ФИО2 у преддомовой постройки 

<

адрес> спрятала под автомобильную покрышку предмет, помещающийся в ладонь. В этот же день было произведено изъятие предмета, спрятанного ФИО2 - свертка с наркотическим средством. 11.08.2015 г. на основании поручения следователя свидетель провел ряд осмотров участков местности, прилегающих к 

<

адрес>, 

<

адрес> по 

<

адрес>, к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, к 

<

адрес>, где были обнаружены свертки с наркотическими средствами. Данные о тайниках с наркотиками были получены как от ФИО2, так и из записей, изъятых у подсудимых.

Свои показания на предварительном следствии указанный свидетель также подтвердил на очной ставке с обвиняемой ФИО2 (т.6, л.д.64-67).

Показаниями в суде свидетеля полицейского ФИО5 №3, который 29.07.2015 г.стал очевидцем того, как у 

<

адрес> ФИО1 спрятал в тайник наркотическое средство. Кроме этого, свидетель принимал участие в изъятии у ФИО1 20 свертков с наркотиками после его задержания. Также ФИО5 №3 подтвердил, что наркотические средства были изъяты и при обыске по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. У подсудимых также изымались телефоны, деньги, банковские карты, чеки, сим-карты, планшетный компьютер.

Показаниями в суде эксперта ФИО15, подтвердившего изъятие у ФИО1 20-ти свертков с наркотическими средствами. 

Показаниями в суде свидетеля, полицейской ФИО5 №5, согласно которым 30.07.15 г. она досматривала ФИО2, у которой было изъято два сотовых телефона, три листа тетрадной бумаги в клетку с записями, оборванный лист с записями и чек Сбербанка России. ФИО5 в этот день также принимала участие в наблюдении за подсудимыми, она видела, как они шли по частному сектору, озирались по сторонам, периодически наклонялись и что-то прятали.

Показаниями в суде и на предварительном следствии (т.6, л.д.280-283) свидетеля, полицейской ФИО5 №6, согласно которым 30.07.2015 года она проводила наблюдение за подсудимыми. ФИО1 и ФИО2 шли по частному сектору в районе 

<

адрес>, затем ФИО2 у постройки у 

<

адрес> спрятала в автомобильную покрышку сверток с наркотическим средством, а ФИО1 в это время находился рядом, следя за окружающей обстановкой. Далее ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. В момент задержания ФИО1 оказал сотрудникам УФСКН силовое сопротивление, сбив одного из них с ног, дважды пытаясь вырваться и убежать. ФИО5 также участвовала в досмотре ФИО2, у которой были изъяты два мобильных телефона марок «LG» и «Lenovo», три листа тетрадной бумаги в клетку с записями, оборванный лист с рукописными записями и чек Сбербанка России. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО5 №8, согласно которым 29.07.2015 г. он был понятым при проведении ОРМ. Он стал очевидцем того, как у 

<

адрес> сотрудниками УФСКН был обнаружен сверток, обмотанный скотчем, внутри которого, находилась измельченная растительная масса. 30.07.2015 г. утром, когда задержали ФИО1, у него были обнаружены 20 свертков с каким-то содержимым, а также деньги и банковские карты. На 

<

адрес> сотрудники ФИО33 около 

<

адрес> под автомобильной покрышкой обнаружили сверток. Также 30.07.15 г. днем свидетель был понятым при обыске в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживали ФИО1 и ФИО4 Были изъяты планшетный компьютер, плеер, сотовый телефон, чеки, сим-карты, дорожные билеты и несколько пластиковых карт. В пакете в комнате был обнаружен бумажный сверток, который также был изъят. Из кухонного шкафа был также изъят сверток с каким-то содержимым.

Показаниями в суде и на предварительном следствии (т.6, л.д.294-295) свидетеля ФИО5 №7, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО5 №8 в части, касающейся досмотра ФИО1

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 №15, согласно которым он участвовал понятым на обыске у подсудимых и видел, как в жилой комнате были обнаружены, паспорт ФИО1, планшетный компьютер, плеер, сотовый телефон, чеки и дорожные билеты, несколько сим-карт и несколько пластиковых карт. На кухне ФИО1 указал на шкафчик кухонного гарнитура, пояснив, что там между полками есть один сверток с каким-то содержимым, и что когда он заехал в данную квартиру, то сверток уже был в том месте (т.5, л.д. 126-127).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 №10, которая была понятой при досмотре ФИО2 Она видела, как у подсудимой были изъяты сотовый телефон без сим-карты, сотовый телефон с сим-картой внутри, несколько бумажных листов и чек, на которых имелись какие-то рукописные записи адресов и телефонов. Девушка пояснила, что телефоны она использовала для сообщения адресов тайниковых закладок (т.6, л.д.300-302).

Показаниями в суде и на предварительном следствии (т.6, л.д.315-322) свидетелей, супругов ФИО5 №12 и К.П., которые дали одинаковые показания относительно своего участия по настоящему уголовному делу в качестве приглашенных граждан. Они стали очевидцами того, как 31.07.2015 г. 

<

адрес> ФИО2, подошла к резиновому баллону, расположенному правее от входа в 

<

адрес>, используемому под клумбу и сообщила, что утром 30.07.2015 она поместила в этот тайник сверток с наркотическим средством. Далее ФИО2 указала на 

<

адрес>, где из-под листа железа был изъят сверток. У 

<

адрес> ФИО2 указала на место, откуда изъяли сверток с содержимым. Аналогичным образом был обнаружен и изъят сверток у 

<

адрес>, там же были изъяты электронные весы, которые они с ФИО1 использовали для взвешивания и расфасовки наркотических средств. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО5 №14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого и стал очевидцем того, как в 

<

адрес> из множества тайников на 

<

адрес> полицейские госнаркоконтроля изымали свертки, перемотанные скотчем.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 №19, согласно которым она сдала квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> конце июля 2015 года подсудимым. Посторонних предметов в квартире не оставалось, наркотические средства в квартире никогда никем не хранились (т.6, л.д.303-306).

Показаниями в суде свидетеля ФИО5 №16, согласно которым в 2014 г. он употреблял наркотические средства, которые покупал путем закладок, в том числе на 

<

адрес>. Ночью он связался через свой сотовый телефон через программу «Телеграмм» с Интернет магазином «Белка», положил на электронный счет киви-кошелька денежные средства за покупку наркотического средства под названием «мука», ему был выслан адрес. Когда свидетель приехал на указанный адрес, то долго не мог найти тайник, и писал об этом оператору, в итоге он его нашел возле кустов напротив 1 или 2 подъезда.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 №17, согласно которым он приобретал наркотические средства бесконтактным способом в интернет магазине «Белка» Для приобретения наркотика, необходимо было позвонить оператору, в ходе разговора необходимо указать необходимое количество наркотика. Стоимость наркотика составляла ФИО68 за 0,5 г. «соли», ФИО69 за 0,75 г. «соли» и ФИО70 за 1 г. «соли», после чего, «Белка» сообщала номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо переводить деньги за наркотик. Далее через ближайший терминал оплаты он переводил деньги и снова перезванивал «Белке», сообщая, что деньги переведены и комментарий к платеж. Оператор, подтвердив поступление денежных средств, сообщала ему адрес тайника, где находилась закладка с «солью». Наркотическое средство у данного оператора он покупал неоднократно. Все «закладки» находились в разных районах 

<

адрес> (т.5, л.д.140-144).

Стенограммой телефонных переговоров неустановленных лиц использующих абонентский №, зарегистрированный на ФИО17 за период времени с 18.07. по 30.07.2015 г., которая подтверждает преступную деятельность ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, занимающихся сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием абонентского номера №, а также централизованной службы мгновенного обмена текстовыми сообщениями ICQ под ником «Белка Белка» UIN №, с использованием расчетных счетов, открытых в ЗАО «КИВИ Банк» (т.2 л.д.111-171).Показания свидетелей ФИО5 №16, ФИО5 №17, а также указанная стенограмма подтверждают факт работы интернет-магазина, через который подсудимые пытались сбыть наркотические средства.

Актом наблюдения от 29.07.2015 г., согласно которому ФИО1 что-то спрятал у подъезда № 

<

адрес>. Через непродолжительный промежуток времени из этого тайника сотрудники УФСКН России по 

<

адрес> ФИО5 №1 и ФИО5 №3 при понятых изъяли сверток с содержимым внутри (т.1, л.д.114-115).

Протоколом обследования указанного участка местности, в котором зафиксировано изъятие свертка (т.1, л.д.116-121). Справкой об исследовании №/НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 3,21 г. (в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г. растительного объекта) (т.1, л.д.123-126).

Актом наблюдения от 30.07.2015 г., согласно которому утром 30.07.2015 г. из 

<

адрес> по пер. ФИО6 

<

адрес> на такси подсудимые прибыли на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего проследовали на 

<

адрес>, где в у 

<

адрес> ФИО2 поместила в тайник, под автомобильной покрышкой, предмет, помещающийся в руку. Далее ФИО1 и ФИО2 проследовали на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. У ФИО2 были изъяты 2 мобильных телефона марок «LG» и «Lenovo», листы с записями и чек «Сбербанка России», у ФИО1 - две карты «Сбербанка России», денежные средства в сумме ФИО71, 20 свертков с содержимым внутри (т.1, л.д.136-137). 

Протоколами изъятия указанных предметов. В ходе изъятия ФИО2 пояснила, что на телефоны она записывала адреса тайников с наркотиками и передавала их своим сообщникам (т.1, л.д.138-148, 175-182).

Справкой об исследовании №/НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрона массами 0,43 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,43 г., 0,51 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,49 г. (в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,01 г. каждого вещества объекта) (т.1, л.д.150-154).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед домом № по 

<

адрес> из-под под автомобильной покрышки, используемой под клумбу, изъят сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.166-169).

Справкой об исследовании №/НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,30 г. (в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г. растительного объекта) (т.1, л.д.171-174).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому перед домовладением № по 

<

адрес> ФИО2 указала на место под резиновым баллоном, куда ею и ФИО1 было помещено наркотическое средство утром ДД.ММ.ГГГГ. На момент обследования участка местности сверток не обнаружен, так как ранее он был изъят сотрудниками УФСКН (т.1, л.д.201-205).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у внешней стены 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указала на место, куда ею и ФИО1 было помещено наркотическое средство утром ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования изъят сверток с содержимым внутри (т.1, л.д.206-210).

Справкой об исследовании №/НС, 1258/Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N - метилэфедрона массой 0,49 г. (в процессе проведения исследования было израсходовано 0,01 г. вещества объекта) (т.1, л.д.212-216).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около 

<

адрес> ФИО2 указала на место, откуда был изъят сверток с содержимым внутри (т.1, л.д.231-235).

Справкой об исследовании №/НС, 1260/Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,32 г. (в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г. растительного объекта) (т.1, л.д.237-241).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому напротив 

<

адрес> ФИО2 указала на место, откуда были изъяты пакет с содержимым внутри и электронные весы (т.1, л.д.217-221).

Справкой об исследовании №/НС, 1262/Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые вещества содержат в своем составе наркотическое средство – метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-иметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массами 2,97 г. и 45,89 г., 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N - метилэфедрона массой 16,53 г. (в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,01 г. объектов). Наслоения на электронных весах содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрона (т.1 л.д.223-230).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у дому № по 

<

адрес> из клумбы изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.4-10).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.11-17).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> из-под автомобильной покрышки, используемой под клумбу, изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.24-31).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес>, из-под камня в кустарнике изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.32-38).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> из-под автомобильной покрышки, используемой под клумбу, изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.39-45).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> из-под автомобильной покрышки, используемой под клумбу, изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.46-51).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у стены 

<

адрес> из щели изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.52-57).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> из клумбы изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.58-63).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> из-под автомобильной покрышки, используемой под клумбу, изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.64-70).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> из осыпавшейся бетонной части фундамента изъят сверток с содержимым внутри (т.2, л.д.71-78).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту временного проживания подсудимых были изъяты бумажный сверток из кассового чека с порошкообразным веществом светлого цвета, миграционные карты, планшетный компьютер Apple IPAD, МР-3 плеер, пластиковые карты, кассовый чек, сим карты, проездной документ на имя ФИО2, два фрагмент бумаги белого цвета, мобильный телефон Nokia, рулон липкой ленты и фрагмент бумаги с рукописным обозначением «№». С вещевой обстановки на кухне были изъяты следы пальцев рук (т.2, л.д.174-201).

Заключениями экспертов №/НС, 1292/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.4-13), №/НС, 1290/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.207-213), №/НС, 1295/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.219-226), №/НС, 1267/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.232-239), №/НС, 2204/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.19-26), №/НС, 2222/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.32-39), №/НС, 2220/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.45-52), №/НС, 2218/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.58-65), №/НС, 2216/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.71-78), №/НС, 2214/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.84-91), №/НС, 2212/Д от ДД.ММ.ГГГГ, №/НС, 2210/Д от ДД.ММ.ГГГГ, (т.3, л.д.110-117), №/НС, 2208/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.123-130), №/НС, 2206/Д от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.136-143), № от ДД.ММ.ГГГГ, (т.6, л.д.2226-230), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.240-243), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6. л.д.253-256)., согласно которым изъятые при указанных выше обстоятельствах вещества содержат в своем составе наркотические средства метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства – метиловый эфир 3–метил-2-(1-пентил-1Н–индазол-3-карбоксамидо)бутановый кислоты, общей массой 54,0 грамма; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 29,37 грамма (с учетом производства первоначальных исследований).

Заключением эксперта №К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование планшета «iPad», мобильного телефона «NOKIA» и плеера «Ritmix», информация о которых содержится на оптическом диске (т.3, л.д.205-218).

Протоколом осмотра компакт-дисков, согласно которому на диске имеются папки с именами «iPad», «NOKIA», «Ritmix» с файлами. В папке «iPad» содержатся сведения об истории поиска квартиры в 

<

адрес>, квартиры посуточно в Орле, различные адреса с указанием улиц 

<

адрес>. В папке «Nokia» содержатся сведения о различных адресах улиц и домов 

<

адрес>. В папке «Ritmix» содержатся аудиозаписи, выполненные женским голосом с указанием адресов и улиц 

<

адрес>, на компакт-дисках №№,№ зафиксированы передвижения ФИО1 и ФИО2 по улицам 

<

адрес>, компакт-диск № содержит видеозапись операций с банковской картой № (т.4, л.д.29-35).

Протоколом дополнительного осмотра: компакт диска №, на котором зафиксировано, как ФИО1 29.07.2015 у многоэтажного дома осматривается по сторонам и, дождавшись когда на улице не будет прохожих, поместил под входной лестницей у подъезда жилого дома какой-то предмет; компакт-диска №, на котором зафиксировано, как ФИО1 и ФИО2 перемешаются около жилых домов на территории 

<

адрес>, а также совершают различные манипуляции, ФИО2 осуществляет записи на мобильный телефон; мобильного телефона марки «Lenovo A 760» в котором обнаружена электронная переписка с лицами под ник-неймами «Aqua 4551» и «Aqualol4551», содержащая сведения о местах с тайниками наркотических средств «СК» и «СП», расположенных на территории 

<

адрес>; мобильного телефона марки «LG-X135» с 16 аудиозаписями, записанными ФИО2 и ФИО1 с указанием мест расположения и описаниями тайников с наркотическими средствами (т.9, л.д.26-27).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен планшетный компьютер «Apple» iPad, носитель памяти «Ritmix ---», в котором содержатся аудиозаписи, выполненные женским голосом с указанием адресов и улиц 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Nokia», рулон липкой ленты «скотч», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в арендуемой квартире ФИО1 и ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму ----, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО1, четыре фрагмента листов бумаги с записями и кассовый чек, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО2 (т.4, л.д.39-42).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в телефоне марки «Lenovо» в приложении «Yaxim» обнаружена электронная переписка с лицами под ник-неймами «Aqua 4551» и «Aqualol4551», содержащая сведения о местах с тайниками наркотических средств «СК» и «СП», расположенных на территории 

<

адрес>. В телефоне «LG-X135» обнаружены 16 аудиозаписей с указанием мест расположения и описания тайников с наркотическими средствами, находящимися на территории 

<

адрес>, которые ФИО2 и ФИО1 оборудовали, с целью последующего сбыта. На трех тетрадных листах имеются рукописные записи улиц и номеров домов, т.е. мест расположения и описания тайников. Также осмотрены кассовый чека «Сбербанка России» с содержащимися на нем рукописными записями, лист бумаги с рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО2 (т.1, л.д.189-191, т. 4, л.д.84-108, т.8 л.д.95, т.9 л.д.179).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у подсудимых весы и средства упаковки наркотических средств (т.6, л.д.267-269).

Заключением эксперта №/Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, изъятый при обыске по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оставлен ФИО1 (т.3, л.д.176-186).

Заключением эксперта №/Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук, изъятые при обыске по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оставлены ФИО2 (т.3 л.д.192-199).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пакеты с упаковкой для наркотических средств, изъятые у подсудимых (т.4, л.д.62-65).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые по уголовному делу наркотические средства и их упаковка (т.4, л.д.46-51).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые у подсудимых личные вещи, в том числе банковские карты (т.4 л.д.74-77).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские документы: отчет по карте № открытой на имя ФИО1, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 был осуществлен перевод в сумме ----.; отчет по карте № открытой на имя ФИО18, в соответствии с которым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту поступило -----., операций с «видом, места совершения операции «

<

адрес>»» совершено ДД.ММ.ГГГГ на сумму ---- руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму ---- руб. и ДД.ММ.ГГГГ на сумму ----., отчет по карте № открытой на имя ФИО1, в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было зачислено на указанную карту денежных средств в сумме ----., предоставленные «Сбербанком России» (т.5 л.д.6-7).

Выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № (счет №), открытый в структурном подразделении № Орловского отделения № ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым сумма денежных средств, поступивших на счет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет --- рублей ---., находящейся в пользовании ФИО1 (т.4 л.д.126).

Выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № ОАО «Сбербанка России», выдана на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым сумма денежных средств, поступивших на карту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет --- рублей ---., находящейся в пользовании ФИО2 (т.4 л.д.128-1300.

Выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, открытый в доп. офисе № Орловского отделения № ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым сумма денежных средств, поступивших на счет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет --- (т.5 л.д.4-5).

Указанными выше вещественными доказательствами (т.4 л.д.36,43-44, 52-61,66-68, 78-80, т.6, л.д.270-274, т.8, л.д.93-95, т.9, л.д.179).

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, они согласуются между собой и с приведенными выше другими доказательствами. Оснований усматривать наличие оговора подсудимых со стороны этих свидетелей, нет.

Перечисленными выше доказательствами опровергается версия подсудимой ФИО2 о ее непричастности к преступлению и ФИО1 о необходимости переквалификации его действий.

Вопреки доводам со стороны защиты оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с законодательством РФ об оперативно-розыскной деятельности. Участие ФИО2 в ОРМ «обследование участков местности» не противоречит ФЗ «Об ОРД».

В материалах уголовного дела имеется протокол ОРМ «опрос» (т.1, л.д.185-187), в ходе которого принимались объяснения от ФИО2 Поскольку при производстве данного ОРМ отсутствовал адвокат, содержание показаний ФИО2, на тот момент уже подозреваемой правоохранительными органами в совершении преступления, не может нести доказательственного значения. Вместе с тем, поскольку в результате указанного ОРМ полиция получила сведения, имеющие значение для уголовного дела, имеет место активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО2

Доводы со стороны защиты об отсутствии в деле сведений о понятых, участвовавших в осмотрах мест происшествий, не основан на материалах уголовного дела.

Свидетельскими показаниями ФИО5 №19 опровергается довод подсудимых, касающийся обнаруженного по месту их жительства наркотического средства.

Несостоятельными являются доводы защиты относительно недопустимости экспертных заключений, поскольку они проведены в соответствии с требованием УПК РФ. Нарушение сроков ознакомления обвиняемых постановлением о назначении экспертизы, при отсутствии в судебном заседании с их стороны ходатайств о постановке эксперту вопросов, необходимых для правильного разрешения дела, не свидетельствует о незаконности самих заключений.

Факт изъятия части наркотических средств в период, когда подсудимые уже содержались под стражей, на что указывает защита, не опровергает содержания относящихся к этому факту доказательств. Кроме этого, из дела видно, что информация о местах нахождения закладок была получена следствием из вещественных доказательств, изъятых у подсудимых.

Установлено, что действовали подсудимые при совершении преступления умышленно. Они заранее договорились о совершении преступления, как между собой, так и с неустановленными лицами. Об этом свидетельствуют согласованность действий ФИО1 и ФИО2 при совершении преступления, а также наличие данных, полученных в ходе обыска и досмотра у подсудимых, указывающих на их совместные с неустановленными лицами действия.

При квалификации действий ФИО1 и ФИО2 судом учтена масса изъятых наркотических средств, а также, то обстоятельство, что подсудимые выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако не смогли довести его до конца, так как их деятельность была пресечена правоохранительными органами.

Суд квалифицирует действия как ФИО1, так и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание (у ФИО2), отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО1 не судим (т.6, л.д.22,37, т.6 л.д.6-8), на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.6, л.д.10,12), по месту жительства, согласно характеристики главы уличного комитета характеризуется положительно (т.6 л.д.24,38), по месту учебы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуются отрицательно, допускает нарушения порядка содержания под стражей (т.6, л.д.18,20).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертиз у ФИО1 не обнаружено признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, он обнаруживает признаки употребления синтетических стимуляторов «соли» с синдромом зависимости, начальная стадия зависимости (т.4, л.д.1-2). 

ФИО2 не судима (т.6, л.д.160-162), на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.6, л.д.164,166, 181-182), по месту содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, допускает нарушения установленного порядка содержания под стражей (т.6, л.д.169, т.7 л.д.145).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертиз у ФИО2 не обнаружено признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, признаков синдрома зависимости от наркотических средств у нее не выявлено (т.4, л.д.9-10). 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 не установлено. Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает наличие у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка (т.6 л.д.183), активное способствование расследованию и раскрытию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории преступлений с учетом установленных судом фактических обстоятельств уголовного дела и личности подсудимых, нет. Однако при отсутствии отягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 применяется положение ст.66 УК РФ, ФИО2 - ч.1 ст.62 УК РФ (наказание ФИО2 не может превышать 10 лет лишения свободы). 

ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 суд оставляет без изменения - содержание под стражей.

Так как с 30.07.2015 г. по 9.04.2017 года ФИО1 и ФИО2 содержались под стражей, указанный период времени подлежит зачету в срок лишения свободы (в отношении ФИО2 учтено время фактического задержания).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10 апреля 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время, проведенное ФИО1 под стражей с 30.07.2015 года по 9.04.2017 года включительно.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 10 апреля 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время, проведенное ФИО2 под стражей с 30.07.2015 года по 9.04.2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- компакт – диски №, компакт – диск № от ДД.ММ.ГГГГ, компакт – диск №с, компакт – диск №, компакт – диск №, компакт – диск №, компакт – диск; 

- мобильный телефон марки «Lenovo A 760» IMEI: №, № и мобильный телефон марки «LG-X135 IMEI: №/00, №/00»;

- наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,47 г.; - метил2-(1-(циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,30 г.; наркотическое средство - метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3- диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 2,95 г. и 45,87 г.; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 16,51 г., а также фрагментом пакета зеленого цвета с цветным рисунком и надписью: «Цветок желтого лотоса» и электронные весы «Digital Scale» на поверхностях, которых, имеются следовые количества вещества пирролидиновалерофенона, являющееся производным вещества N – метилэфедрона, фрагментом полимерного материала бело-зеленого цвета с надписью «Алми…», пакетом пустым из прозрачного полимерного материала, два фрагмента полимерного материала серого цвета, пятью фрагментами полимерного материала, медицинскими масками в количестве восьми штук, 

- планшетный компьютер Apple IPAD в корпусе белого цвета в чехле сине-зеленого цвета, носитель памяти марки «Ritmix» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, денежные средства на общую сумму ----, рулон липкой ленты «скотч», четыре фрагмента листов бумаги с записями и кассовый чек;

- пластиковая карта «ПриватБанк» № на имя RUSLAN GNATYUK; фрагмент сим-карты с неразборчивыми обозначениями; сим-карта оператора связи «Билайн» с номером: 8№ #*; сим-карта оператора связи «Киевстар» с номером: 893№ #*; сим-карта оператора связи «Киевстар» с номером: 893№ #*; кассовый чек ООО «М.Видео» в 

<

адрес>, на покупку PMP Ritmix RF-3360 4Gb, PMP Ritmix RF-3360 8Gb, HP Sony MDREX15APLIC (CE7), HP Sony MDREX15AP/WC (CE7) от ДД.ММ.ГГГГ; визитная карточка пассажирских перевозок, на обратной стороне которой имеется рукописное обозначение «№»; миграционная карта серии 4014 № на имя ФИО2; проездной документ АСУ «Экспресс» № на имя ФИО2; пластиковая карта ОАО «Сбербанк» № на имя RUSLAN GNATYUK; пластиковая карта ОАО «Сбербанк» № MOMENTUM R; два фрагмент бумаги белого цвета (два билета); фрагмент пластиковой карты пакета услуг компании «Билайн» с обозначением номера сим-карты «№*»; фрагмент пластиковой карты пакета услуг компании «Билайн» с обозначением номера сим-карты «№*»; пластиковая карта от службы такси «Вояж» с нанесенный рукописным способом чернилами синего цвета «№ ФИО50 №»; 

- наркотическое средство - метил2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющееся производным наркотического средства – Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 3,18 г.; наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массами 0,41 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,41 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,04 г.; лист бумаги формата А4, с пятью отрезками прозрачной липкой пленки «скотч» максимальными размерами 95х50мм, 144х50мм, 144х50мм, 144х50мм и 89х50мм, с перекопированными следами рук; первоначальные упаковки - сверток из кассового чека, девятнадцать фрагментов полимерного материала белого цвета, фрагмент полимерного материла красного цвета, двадцать пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», фрагменты прозрачной липкой ленты «скотч», фрагмент прозрачного полимерного материала белого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты «скотч», пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в которых находились наркотические средства;

- наркотическое средство – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,29 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,33 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,28 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,33 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство – метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, являющегося производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,27 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями); наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, с первоначальной упаковкой (фрагмент полимерного материала светлого цвета с нанесенными на него буквенными обозначениями)- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2 содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих их интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НОСКОВ Г.Б.